
Zápisnica z aktívu 28. 8. 2023 na Discorde

Prítomní členovia OZ: 
1. Petra Bertová Polovková
2. Ivo Balaj
3. Dana Bérešová
4. Jozef Drha
5. Ivan akustik Stanček
6. Mária Vágášiová
7. iVan Demovič
8. Helena Grófová

Zápis:  
1. Balaj odprezentoval novinky a praktické info ohľadom meraní, súvisiace s nasadením technológie 

5G na submilimetrových vlnách v USA. Predstavil aj nový merač Safe and Sound Pro mmWave.

2. Akustik sa zúčastnil štyroch európskych stretnutí pobočky Organizácie za ochranu detí (Children's 
Health Defence Europe). https://childrenshealthdefense.org/electromagnetic-radiation-wireless/ 
V krátkosti nám zhrnul prezentáciu od Christian Oesch, prezident švajčiarskej asociácie WIR:

• Viac ako 90% štúdií je v anglickom jazyku takže pre potreby prehodnotení vo švajčiarskych vládnych kruhoch 

je potrebné všetko prekladať.

• WIR úzko spolupracuje s lokálnou univerzitou a pracujú na výskumoch a na kontrole dokumentov od 

telekomunikačných spoločností (ďalej Tspol).

• Tspol publikovali 30 stranovú správu o výhodách 5G, bez akéhokoľvek negatívnej/kritickej stránky. Pri 

analýzach dokumentu tam našli zavádzania alebo úplné klamstvá.

• Ani u nich sa na zdravotných školách neučí o účinkoch EMP na organizmus.

• Takže WIR asociácia sa venuje vzdelávaniu lokálnych politikov na úrovni kantónov. Vďaka politickému dizajnu

vo Švajčiarsku majú lokálne politické zoskupenia väščiu moc.

• Dokonca v jeho regióne v Berne majú zákon o tom, že zodpovedná autorita musí vedieť všetko, čo sa len dá 

vedieť o 5G pred tým než začnú stavať antény. Nemôžu sa odvolávať na autoritu z akademického sektora.

Inak povedané môžu stavať antény. Ale nemôžu ich zapínať. Ak áno, tak porušujú zákon a dá sa nich útočiť 

ako na porušovateľov zákona. Takže teraz musia cez 200 antén buť vypnúť, rozobrať alebo upraviť. Týka sa 

to antén and 100W.

• Momentálne prebieha vo Švajčiarsku veľká informačná vojna medzi Tspol. a NGO proti elektrosmogu a aj iné 

zdravotné združenia. NGO stránky sú viac cenzurované globálnymi spoločnosťami, aby mali menší dosah k 

ľuďom. Taktiež politici sú vychovávaní propagačnými materiálmi od Tspol. a všetko ostatné je konšpirácia a 

šarlatánstvo.

• Najviac sa NGO darí informovať ľudí osobne na prednáškach. Je to ale časvovo najnáročnejšia možnosť.

• O Švajčiarskom systéme si netreba robiť politické ideály. Veľa politických strán je finančne nepriamo 

podporovaných zo zahraničia. A tie isté agendy o 5G, transhumanizme, digitalizácii detí, atď majú aj tam. 

Všetky tieto snahy ale kulminujú na 5G, lebo virtualizácia vzdelávania detí a transhumanizmus potrebujú 5G 

technológiu.

• Podľa EU zákona článku 4(2) TEU euópska únia má zákony ktoré presúvajú kompetencie na lokálne vlády, 

kraje, okresy a mestá, podobne ako vo Švajčiarsku. Ale tieto zákony sa naschvál ignorujú a slúžia len ako 

pekné slová na papieri.

3. Akustik preloží Policy Brief a podporíme ich podpisom za naše OZ:
https://cellphonetaskforce.org/electrosmog-policy-brief/
https://www.elektrosmogazdravie.sk/navrh-elektrosmogovej-smernice/

https://childrenshealthdefense.org/electromagnetic-radiation-wireless/
https://www.elektrosmogazdravie.sk/navrh-elektrosmogovej-smernice/
https://cellphonetaskforce.org/electrosmog-policy-brief/


4. Zverejnili sme tlačovú správu „Stali sme sa členom celoeurópskej organizácie ESC“
https://www.elektrosmogazdravie.sk/stali-sme-sa-clenom-celoeuropskej-organizacie-esc/

5. Zverejnili sme článok o pripravovanom drakonickom zákone EÚ o gigabitovej infraštruktúre (GIA)
https://www.elektrosmogazdravie.sk/gia-najnovsi-drakonicky-navrh-zakona-z-eu-o-5g/

Chceme odoslať všetkým obciam, politickým stranám a European Committee of the Regions tento text:

Upozorňujeme Vás, že miestne orgány čoskoro stratia svoju právomoc v súvislosti s tým,
kde v obciach možno umiestniť stožiare a antény!

Zákon o gigabitovej infraštruktúre (GIA) je legislatívny návrh, ktorého cieľom je 
urýchliť zavádzanie vysokokapacitných sietí v celej EÚ, najmä 5G a optických vlákien. 
Podľa EÚ by všetci mali mať možnosť využívať svoje „digitálne práva“, čo znamená 
„právo“ byť online 24 hodín denne, 7 dní v týždni.

Operátori získajú prístup k akýmkoľvek fyzickým prostriedkom (či infraštruktúre) pod 
správou obcí, štátu, krajov, ktoré sa dajú použiť na nasadzovanie ďalších mobilných 
vysielačov. Európska komisia chce odstrániť všetky možné prekážky rýchleho zavádzania,
ako sú napríklad miestne pravidlá, posudzovanie vplyvov a miestne rozhodovanie a chce 
ich nahradiť pravidlami na najvyššej úrovni vlád.

Prosíme Vás, snažte sa tento proces zvrátiť, ale čas je obmedzený, keďže čoskoro o ňom
bude rokovať EP (Európsky parlament) a ITRE (zodpovedný výbor EP) bude hlasovať 19. 
septembra 2023.

Viac na: https://www.elektrosmogazdravie.sk/gia-najnovsi-drakonicky-navrh-zakona-z-eu-
o-5g/

Petra Bertová
predsedníčka občianskeho združenia Elektrosmog a zdravie
+421 902 133 513
Tento email bol odoslaný cez káblové pripojenie
- bez škodlivého žiarenia
- s menšou spotrebou elektriny
- s vyššou bezpečnosťou údajov

Už odoslané na: 
• predseda@zmos.sk  
• sekretariat@zmos.sk  
• legislativa@zmos.sk  
• zahranicie@zmos.sk  

6. Dostali sme ďalšiu odpoveď z ministerstva hospodárstva ohľadom PRVN, citujem:
„V súčasnej dobe bola v rámci balíčka Fit for 55 pripravená aktualizovaná smernica o energetickej 
efektívnosti. Mala by byť publikovaná v priebehu septembra – októbra 2023 v Úradnom vestníku 
EÚ.“ https://www.elektrosmogazdravie.sk/ziadost-ohladom-prvn/ (úplne na konci)

Plánované zmeny sa nachádzajú tu: https://www.minzp.sk/files/oblasti/politika-zmeny-klimy/ee_cellar-
a214c850-e574-11eb-a1  a5-01aa75ed71a1.0014.02_doc_1.pdf  
Prosím pozrite si zmeny, mali by sme sa k nim vyjadriť, prípadne ešte napísať ministerstvu.

7. Vytvoríme pracovnú skupinu na PRVN. Úlohou bude spísať Pomocníčka pre správcov bytov. 
Členovia pracovnej skupiny:

• Petra Bertová
• Jozef Drha
• Balaj
• Silvia Kvasnicová
• Krenicky?
• kto sa chce pridať?
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https://www.minzp.sk/files/oblasti/politika-zmeny-klimy/ee_cellar-a214c850-e574-11eb-a1a5-01aa75ed71a1.0014.02_doc_1.pdf
https://www.minzp.sk/files/oblasti/politika-zmeny-klimy/ee_cellar-a214c850-e574-11eb-a1a5-01aa75ed71a1.0014.02_doc_1.pdf
https://www.elektrosmogazdravie.sk/ziadost-ohladom-prvn/
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https://www.elektrosmogazdravie.sk/stali-sme-sa-clenom-celoeuropskej-organizacie-esc/


8. Vytvoríme pracovnú skupinu na list pre Lidl ohľadom bezpečnosti práce zamestnancov, lebo nosia 
slúchadlo, ktoré ich celý deň ožaruje. Členovia pracovnej skupiny:

• iVan
• Petra Bertová
• Danka
• Helenka
• Silvia Kvasnicová
• kto sa chce pridať?

9. Zverejnili sme sťažnosť operátorovi O2 
https://www.elektrosmogazdravie.sk/staznost-operatorovi-o2/
Môžete sa inšpirovať a odoslať sťažnosť aj vy.

10. Vytvoríme pracovnú skupinu na prípravu otázky do študenstkej právnej poradne. Členovia pracovnej
skupiny:

◦ Petra Bertová
◦ Danka Bérešová
◦ Jozef Drha (navrhuje tému PRVN)
◦ Roman?
◦ kto sa chce pridať?

11. Trochu pozitívnej motivácie: odkazujú na nás médiá  🙂
https://www.vasenvtebe.sk/2023/08/10/tieto-veci-pritahuju-klieste-vyhnite-sa-im-ked-idete-do-lesa/

12. iVan mal požiadavku na metodiku prezentácii a Petra mu poradila stránku SignStop5G.eu/sk, odkiaľ 
môže kopírovať celé odstavce podľa zvolenej témy pre publikum.

Zapísala Petra Bertová Polovková
V Bratislave, dňa 29. 8. 2023

https://signstop5g.eu/sk
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